

Delegationstur Wenzhou 8. – 14. december 2015

Formål

Formålet med delegationsturen var:

- At få underskrevet en række samarbejdsaftaler.
- At opbygge personlige relationer med beslutningstagere, organisationer og virksomheder i Wenzhou.
- At opkvalificere viden omkring Wenzhou til brug for det videre samarbejde.

Deltagere:

Slagelse Kommune	Stén Knuth, Søren L. Hansen, Lone Wenzell og Peter Chou Lin
SK Forsyning	Henrik Lundgaard og Henrik Birch
Slagelse Erhvervscenter	Jens Birk og Kim Bøhmert
Slagelse Gymnasium	Iver Grunnet
Selandia	Mette Pedersen
Gerlev Idrætshøjskole	Finn Berggren
Erhvervspark Stop 39	Tage Beck
Fjerring	Alex Dreijer
Bjørn Hammer	Leif-Gundel Oldenburg
EUE	David Drachmann-Sunne
Sjællandske	Cecilie Hänsch
China Experience	Line Juul og Queeni Hu

Guoji Internet & Lusen Digital Technology Company

Kina har en betydelig styrke inden for E-commerce og denne virksomhed er en tydelig dokumentation for dette. Virksomheden beskæftiger 500 ansatte – med en gennemsnitsalder på blot 23 år – og en omsætning på 1 mia. kr. Virksomheds forretningside er, at afsætte produkter fra en række af de førende produktmærker i Wenzhou via webhandel.



Besøget var en god start for delegationen, da det hamrede en tyk pæl igennem den typiske fejlopfattelse af Kina, som et land der primært producerer kopivare af lav kvalitet. Besøget på denne E-commerce virksomhed viste både stor energi, innovation og ikke mindst en knivskarp forretningsmæssig tilgang. Overraskende var det at konstatere, at den typiske medarbejder i supportfunktionen var universitetsuddannede. Ligesom det var tydeligt at der var sat mange kvm af, til frirum for medarbejderne (caféer, bordfodbold en bar mm.) og at den aftalte arbejdstid for medarbejderne i virksomheden var i underkanten af 40 timer ugentligt.

Wenzhou City Planning Center

Delegationen havde den store fornøjelse, at se det nyetablerede byplancenter, hvor der blev givet en grundig gennemgang af de fremtidsplaner, som bystyret har for Wenzhou i de kommende 10 år. Der planlægges ud fra en forventning om en øgning af befolkningen i Wenzhou på 50%.

Byplancentret var meget imponerende i sin tilgang til brug af grafiske elementer og teknologier til synliggørelse af de fremtidige visioner. Bl.a. blev delegationen præsenteret for en 4D præsentation fastspændt i en stol, da præsentationen blev gennemført som en fugleflyvning hen over det "nye Wenzhou" – meget imponerende.

Hele byplancentret var bygget op som en oplevelsespark, som var mål for såvel udefrakommende gæster (som os) som for lokale skoleklasser og private familier.

Underskrivning af samarbejdsaftaler

Der er stor politisk opbakning til en samarbejdsaftale, både i folkekongressen, bystyret og i den administrative ledelse. Dette blev tydeligt bekræftet ved underskriftceremonien på Wenzhou rådhus torsdag den 10-12-2015, hvor Acting Mayor Mr. Liyi Xu var vært.

Desværre, var den endelige samarbejdsaftale mellem Wenzhou og Slagelse ikke nået igennem hele godkendelsesprocessen ved provinsen og i Beijing, hvorfor denne underskrivelse vil finde sted senere – formodentlig i Slagelse.



Til gengæld blev det til tre andre aftaler, i det Gerlev Idrætshøjskole underskrev aftale med både Wenzhou Universitet og med undervisningskontoret. Endeligt blev der underskrevet samarbejdsaftale mellem Slagelse Gymnasium og Wenzhou No. 8 Senior High School.

Vi kunne senere glæde os over, at ca. 8 mio. TV seer havde set ceremonien i nyhederne samme aften, ligesom der i de skrevne medier, var en fin dækning af både ceremoni og den efterfølgende minikonference fredag morgen.

Minikonference om energikompetencecenter

Fredag formiddag var Slagelse Erhvervscenter vært for en minikonference, omkring de fremtidige planer i Slagelse omkring etableringen af et videns- og kompetencecenter inden for energi og bæredygtighed i Korsør. Konferencen var blevet til i et samarbejde med Wenzhou Foreign Affairs Office, som havde inviteret 32 betydelige beslutningstagere inden for energi, miljø og bæredygtighed i Wenzhou.

Borgmester Stén Knuth redegjorde for de politiske visioner på området, og understregede den politiske opbakning bag det nye videns- og kompetencecenter.

SK Forsyning v/Henrik Lundgaard

Præsentation af SK Forsynings samlede forretning samt politik og fremtidsplaner inden for den grønne omstilling. Også for SK Forsyning blev der givet klar opbakning til etablering af det

nye videns- og kompetencecenter, ligesom der blev givet tilsagn om, at man gerne stille faciliteter til rådighed ifm. test af nye Green Tech teknologier.

Energy Universe Europe - EUE v/David Drachmann Sunne

EUE fremlagde planerne for det nye videns- og kompetencecenter, Energiklynge projektet, inden for grøn energi og bæredygtighed. Udgangspunktet er at samle alt viden og teknologier på energiområdet, ud for betragtningen om "All Base Covert". Det vil sige, at der er adgang til den rigtige teknologi i forhold til det konkrete behov og mulighed.

EUE opfordrede, på vegne af erhvervscentret, Wenzhou i at deltage i etableringen af centret, ligesom EUE inviterede beslutningstagere, forskere, studerende mf. til at komme til videns- og kompetencecentret for at få viden. Yderligere vil der være mulighed for at arbejde med konkrete teknologier i praksis anvendelse i et samarbejde med SK Forsyning.

Slagelse Erhvervscenter – POS v/Jens Birk

Den ny producerede animation om visionerne for etablering af "Port Of Stignæs" blev præsenteret.

Gruppe 1: Uddannelse

Deltagere: Søren L. Hansen, Alex Dreijer, Cecilie Hansch, Mette T. Pedersen, Ivar Grunnet og Kim Bøhmert.



Dong Fang Vocational School Denne skole var valgt med udgangspunkt i et ønske fra Selandia om, at finde en mulig samarbejdsskole i Wenzhou. Skolen havde uddannelser inden for fire områder med fokus på handel. Således var det spændende at se, hvordan alt der blev produceret på de respektive værksteder, efterfølgende blev promoveret og solgt på nettet. Ligeledes havde skolen flere forretninger, som alle var igangsat og drevet af eleverne – en meget praktisk tilgang til de handelsmæssige uddannelsesområder.

Det vurderes dog, at skolen ikke var det optimale match for Selandia, hvorfor der i samarbejde med FAO vil blive arbejdet videre med at finde det rigtige match for Selandia.

Wenzhou No. 8 High School

Da der torsdag var underskrevet en samarbejdsaftale mellem Slagelse Gymnasium og No. 8 Senior High School, var dette det første reale besøg mellem de to nye samarbejdspartnere. Skolen er med sine ca. 2000 elever en meget imponerende skole, med alle moderne faciliteter til rådighed, både hvad angår undervisningsfaciliteter, idrætsfaciliteter og beboelsesfaciliteter.

Efter en grundig rundvisning på det store skoleområde, blev der afviklet et møde hvor den fremtidige eksekvering af den nye aftale blev drøftet mellem de to rektorer. Ingen tvivl om at Slagelse Gymnasium her har fået en meget spændende samarbejdspartner.

Gruppe 2: Clean Tech

Deltagere: Lone Irene Wenzell, Tage Beck, Jens Birk, Henrik Lundgaard, Henrik Birch og David D. Sunne

Wenzhou Hongze Environment Science % Technology

Vi blev vist rundt af virksomhedens stifter og ejer, Mr. Lin, som havde taget sit udgangspunkt for virksomheden i en baggrund med forskning i UK. Virksomheden var førende omkring rensning af forurenede vand. Man havde blandt andet udviklet et biologisk mikrorensningsanlæg, som kunne sættes i handel – også med henblik på det åbne land og enkeltfamilie ejendomme i Europa.

Det blev dog også tydeligt at Kinas Clean Tech sector, selv om den enkelte indsats er langt fremme, samlet set er mange år bagud. Således sker der ikke koordinering og tværgående udnyttelse af ressourcer (symbioser) imellem de enkelte sektortiltag. Således var det virksomhedens opgave at rense en flod på et givent sted. Men idet der ikke er krav til virksomhedernes forurening, betyder det at der lige efter rensningen, sendes forurenede vand ud i floden.

Wenzhou Dong Pian Sewage treatment plant

Igen et billede af en virksomhed, der isoleret set er med rent udviklingsmæssigt, men hvor man heller ikke her tænker symbioser eller samarbejde på tværs, så man får endnu bedre udnyttelse af ressourcerne. Således kunne det være såvel økonomisk som miljømæssigt fordelagtigt, hvis man brugte spilvarmen fra afbrændingen til fjernkøling af boliger eller lignende.

Symptomatisk for alle besøg var, at vi blev taget imod med særdeles åbne arme og der blev givet svar på selv de mest forretningsorienterede spørgsmål.

Kulturelle oplevelser



Ud over de mange koloniariske oplevelser, bød turen også på et besøg på Wenzhou museum, som gav alle delegationens deltagere, et godt indblik i byens store historie.

Den store kulturelle oplevelse, var dog helt klart besøget hos Peter Chou Lins hjemby Wencheng, som bl.a. bød på et spændende besøg ved de berømte tre vandfald, samt et besøg på et meget smukt buddhistisk tempel.

DI v/Glen Mikkelsen

Glen informerede omkring deres koncept "Our Man in Shanghai", som omfatter muligheden for kontorleje og håndtering af medarbejderforhold, ifm. ansættelse af lokale kinesiske medarbejdere.

Asia Base v/Peter Rasmussen

Handlede mest om hans egen historie i Shanghai, og efterfølgende en præsentation af virksomhedens konsulenttydelser, herunder markedsundersøgelser mm. Virksomheden har understøttet mere end 50% af de virksomheder, der de seneste 20 år har valgt at placere sig i Kina.

Invest in Denmark v/Rasmus Bjørnø

Jens og Kim besøgte Rasmus på det danske konsulat i Shanghai, hvor drøftelserne handlede om den internationale satsning, som er valgt som en af søjlerne i Slagelse Erhvervscenter, herunder ønsket om at tiltrække internationale virksomheder og investeringer til Slagelse.

Fremtidige perspektiver



Ved besøget i Wenzhou blev det klart, at der er endog store perspektiver i det fremtidige samarbejde med Wenzhou, men at det dog forudsætter, at vi organisatorisk indretter os målrettet mod dette. Ud over at det vil være et interessant marked for en række af vores lokale virksomheder og uddannelsesinstitutioner, er der særligt to områder som kan få meget stor betydning for det videre samarbejde, og det er Clean Tech - herunder etablering af et videns- og kompetencecenter – samt velfærdsteknologier og systemer.

På Clean Tech området vil etableringen af videns- og kompetencecenter i Korsør, kunne medføre betydelig tilgang af virksomheder, studerende, forskere og investorer fra Wenzhou – og givet vis også fra andre internationale samarbejdspartnere fx Pune Indien og Kochali i Tyrkiet. Dette er helt i tråd med den kommunale satsning, som Slagelse Erhvervscenter har fået ansvaret for i forhold til vækst tiltaget "Energiklynge udvikling" og Slagelse Erhvervscenter planlægger udførelsen af dette i samarbejde med bl.a. EUE.

Slagelse Erhvervscenter vil ligeledes understøtte, etableringen af et fysisk Wenzhou kontor ved EUE i Korsør, da dette over for vores partnere i Wenzhou, vil sende et meget positivt signal.

Nærværende notat og konklusionerne heri, støttes op af den gennemførte evaluering, som kan rekvireres ved at skrive til kim@slagelseerhvervscenter.dk.